
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

МИНИСТЕРСТВО НАЦИОНАЛЬНОЙ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ 
ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

ПРИКАЗ 

от «15» сентября 2022 г. г. Абакан № 153 

Об итогах конкурса на предоставление грантов Республики Хакасия в целях 
поддержки общественных инициатив территориальных общественных 

самоуправлений в 2022 году 

В соответствии с Порядком предоставления грантов Республики Хакасия 
в целях поддержки общественных инициатив территориальных общественных 
самоуправлений, утвержденным постановлением Правительства Республики 
Хакасия от 19.07.2019 № 357 (с последующими изменениями), приказом 
Министерства национальной и территориальной политики Республики Хакасия 
от 01.07.2022 № 124 «О проведении конкурса на предоставление грантов 
Республики Хакасия в целях поддержки общественных инициатив 
территориальных общественных самоуправлений в 2022 году» и на основании 
протокола комиссии по рассмотрению и оценке заявок участников отбора 
на предоставление грантов Республики Хакасия в целях поддержки общественных 
инициатив территориальных общественных самоуправлений в 2022 году 
от 12.09.2022 № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать победителями конкурса на предоставление грантов Республики 
Хакасия в целях поддержки общественных инициатив территориальных 
общественных самоуправлений в 2022 году (далее - конкурс) следующие 
общественные инициативы: 

«Спорт для всех!», местной общественной организации территориальное 
общественное самоуправление «Инициатива» села Таштып Таштыпского района 
Республики Хакасия; 

«Благоустройство парковой зоны, расположенной на территории ТОС 
«Мирный», местной общественной организации территориальное общественное 
самоуправление «Мирный» города Абазы Республики Хакасия; 

«Счастливое детство в каждый двор» местной общественной организации 
территориального общественного самоуправления «Новая жизнь» Таштыпского 
сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия; 



«Центр экологического просвещения молодежи» местной общественной 
организации территориального общественного самоуправления «САРТАК» 
Есинского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия; 

«Расцвет Детства-Мы за спорт!» местной общественной организации 
территориального общественного самоуправления «Новый Расцвет» 
Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия; 

«История моего села» местной общественной организации территориального 
общественного самоуправления «Маяк» Подсинского сельсовета Алтайского 
района Республики Хакасия; 

«Наш детский городок на Заречной» местной общественной организации 
территориального общественного самоуправления «Бельтирское-Заречье» 
Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия; 

«Комплектация детской площадки оборудованием» местной общественной 
организации территориального общественного самоуправления «СИБИРЯК» 
Троицкого сельсовета Боградского района Республики Хакасия; 

«День казана» (гастрономический фестиваль) местной общественной 
организации территориального общественного самоуправления «Изыхское 
Содружество» Изыхского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия; 

«Приобретение сценических костюмов для народного хора д. Верхний 
Курлугаш» местной общественной организации территориального общественного 
самоуправления «Верхний Курлугаш» Нижнесирского сельсовета Таштыпского 
района Республики Хакасия; 

«Воркаут для каждого» местной общественной организации территориального 
общественного самоуправления «Солнечный дворик» Расцветовского сельсовета 
У сть-Абаканского района Республики Хакаси; 

«Безопасное купание для жителей села» местной общественной организации 
территориального общественного самоуправления «Сафьянов» Усть-
Камыштинского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия; 

«ТОС *Саяны* за чистую территорию» местной общественной организации 
территориального общественного самоуправления «Саяны» Таштыпского 
сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия. 

2. Предоставить гранты Республики Хакасия в целях поддержки 
общественных инициатив территориальных общественных самоуправлений в 2022 
году, общественные инициативы которых признаны победителями конкурса (далее 

№ Наименование 
общественной инициативы 

Наименование территориального 
общественного самоуправления 

Сумма гранта 
(тыс. руб.) 

1. «Спорт для всех!» Местная общественная 
организация Территориальное 
общественное самоуправление 
«Инициатива» села Таштып 
Таштыпского района Республики 
Хакасия 

240 

2. «Благоустройство парковой 
зоны, расположенной на 
территории ТОС «Мирный» 

Местная общественная 
организация Территориальное 
общественное самоуправление 
«Мирный» города Абазы 
Республики Хакасия 

240 



3. «Счастливое детство в 
каждый двор» 

местная общественная 
организация Территориальное 
общественное самоуправление 
«Новая жизнь» Таштыпского 
сельсовета Таштыпского района 
Республики Хакасия 

240 

4. «Центр экологического 
просвещения молодежи» 

местная общественная 

организация Территориальное 
общественное самоуправление 
«САРТАК» Есинского сельсовета 
Аскизского района Республики 
Хакасия; 

240 

5. «Расцвет Детства-Мы за 
спорт!» 

Местная общественная 
организация Территориальное 
общественное самоуправление 
«Новый Расцвет» Расцветовского 
сельсовета У сть-Абаканского 
района Республики Хакасия 

240 

6. «История моего села» Местная общественная 
организация Территориальное 
общественное самоуправление 

«Маяк» Подсинского сельсовета 
Алтайского района Республики 
Хакасия 

100 

7 «Наш детский городок на 
Заречной» 

Местная общественная 
организация Территориальное 
общественное самоуправление 
«Бельтирское-Заречье» 
Бельтирского сельсовета 
Аскизского района Республики 
Хакасия 

100 

8 «Комплектация детской 
площадки оборудованием» 

Местная общественная 
организация Территориальное 
общественное самоуправление 
«СИБИРЯК» Троицкого 
сельсовета Боградского района 
Республики Хакасия 

100 

9 «День казана» 

(гастрономический 
фестиваль) 

Местная общественная 

организация Территориальное 
общественное самоуправление 
«Изыхское Содружество» 
Изыхского сельсовета Алтайского 
района Республики Хакасия 

100 

10 «Приобретение 
сценических костюмов для 
народного хора д. Верхний 
Курлугаш» 

Местная общественная 
организация Территориальное 
общественное самоуправление 
«Верхний Курлугаш» 
Нижнесирского сельсовета 

100 



Таштыпского района Республики 
Хакасия 

11 «Воркаут для каждого» Местная общественная 
организация Территориальное 
общественное самоуправление 
«Солнечный дворик» 
Расцветовского сельсовета Усть-
Абаканского района Республики 
Хакасия 

100 

12 «Безопасное купание для 
жителей села» 

Местная общественная 
организация Территориальное 
общественное самоуправление 
«Сафьянов» Усть-Камыштинского 
сельсовета Аскизского района 
Республики Хакасия 

100 

13 «ТОС *Саяны* за чистую 
территорию» 

Местная общественная 
организация Территориальное 
общественное самоуправление 
«Саяны» Таштыпского сельсовета 
Таштыпского района Республики 
Хакасия 

100 

Итого: 2000,0 

2. Советнику Министра национальной и территориальной политики 
Республики Хакасия Куценко С.И. обеспечить: 

заключение до 29.09.2022 включительно соглашений о предоставлении 
грантов Республики Хакасия в целях поддержки общественных инициатив 
территориальных общественных самоуправлений в 2022 году 
с грантополучателями; 

перечисление финансовых средств грантополучателям на общую сумму 
2 млн (Два миллиона) рублей, предусмотренных Законом Республики Хакасия 
от 17.12.2021 № 116-ЗРХ «О республиканском бюджете Республики Хакасия 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением 
Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 № 528 «Об утверждении 
государственной программы Республики Хакасия «Региональная политика 
Республики Хакасия» (с последующими изменениями) и предоставляемых Фондом 
Президентских грантов в соответствии с приказом от 15.02.2022 № 64-гр; 

принятие финансового отчета от грантополучателей в установленные сроки 
в соответствии заключенными соглашениями. 

3. Первому заместителю Министра национальной и территориальной 
политики Республики Хакасия Салата Н.Н. обеспечить взаимодействие 
с грантополучателями по вопросам: 

заключения соглашений о грантах Республики Хакасия в целях поддержки 
общественных инициатив территориальных общественных самоуправлений в 2022 
году; 



целевого использования средств грантовой поддержки в соответствии 
с условиями соглашения; 

участия в мероприятиях, предусмотренных при реализации грантов 
Республики Хакасия в целях поддержки общественных инициатив 
территориальных общественных самоуправлений в 2022 году; 

своевременного предоставления финансового отчета. 
4. Помощнику министра Астанаевой С.А. разместить до 26.09.2022 

включительно в информационной системе "хакасия.гранты.рф, на Официальном 
портале исполнительных органов государственной власти Республики Хакасия и на 
едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об итогах конкурса. 

5. Контроль за выполнением при^ща^оставляю за собой. 

Министр национальной 
и территориальной политики 
Республики Хакасия М.А. Побызаков 


